



## TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

### ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS

**PROAD: 2911/2022**

#### **1. Estimativas preliminares dos preços**

Para obtenção de preço estimado dos objetos a adquirir foram encaminhados e-mails a empresas especializadas, bem como realizada pesquisa junto a sites de empresas idôneas e de reconhecimento geral.

Os itens 1 e 2 (calças táticas) foram agrupados em lote distinto (lote 1) por possuírem características que não dependem daquelas dos demais itens, podendo ser adquiridos de fornecedor distinto.

E, para manter a padronização visual do uniforme, os itens 3 a 8, foram agrupados em um único lote (lote 2), uma vez que os elementos de identificação que são o emblema (distintivo), bandeira nacional e inscrições, devem ser idênticas em todas as peças, sem discrepâncias de cor, forma, fonte, acabamento, etc., problemas indubitavelmente inerentes quando há diversidade de fornecedores.

Pretende-se a realização de uma única licitação, com cada parcela do objeto sendo adjudicada por lotes distintos (parcelamento formal), conforme abaixo:

| <b>LOT E</b> | <b>ITEM</b> | <b>MATERIAL</b>                             |
|--------------|-------------|---|
| 1            | 1           | Calça tática feminina                       |
|              | 2           | Calça tática masculina                      |
| 2            | 3           | Jaqueta operacional unissex                 |
|              | 4           | Camiseta treinamento unissex                |
|              | 5           | Camisa polo operacional unissex manga curta |
|              | 6           | Camisa polo operacional unissex manga longa |
|              | 7           | Camisa polo GES unissex manga curta         |
|              | 8           | Camisa polo instrutor unissex manga curta   |



## TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

### Demonstração dos dados obtidos

#### Item 1. Calça tática feminina

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 16         | 340,00          | 5.440,00        |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 16         | 375,00          | 6.000,00        |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 16         | 355,00          | 5.680,00        |

#### Item 2. Calça tática masculina

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 300        | 340,00          | 102.000,00      |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 300        | 375,00          | 112.500,00      |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 300        | 355,00          | 106.500,00      |

#### Item 3. Jaqueta operacional unissex

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 150        | 430,00          | 64.500,00       |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 150        | 410,00          | 61.500,00       |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 150        | 395,00          | 59.250,00       |

#### Item 4. Camiseta treinamento unissex

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 220        | 66,00           | 14.520,00       |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 220        | 54,00           | 11.880,00       |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 220        | 56,00           | 12.320,00       |

#### Item 5. Camisa polo operacional unissex manga curta

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 500        | 82,00           | 41.000,00       |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 500        | 96,00           | 48.000,00       |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 500        | 85,00           | 42.500,00       |



## TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

### Item 6. Camisa polo operacional unissex manga longa

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 180        | 88,00           | 15.840,00       |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 180        | 105,00          | 18.900,00       |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 180        | 96,00           | 17.280,00       |

### Item 7. Camisa polo GES unissex manga curta

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 40         | 82,00           | 3.280,00        |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 40         | 96,00           | 3.840,00        |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 40         | 85,00           | 3.400,00        |

### Item 8. Camisa polo instrutor unissex manga curta

| Empresa proponente          | Quantidade | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|-----------------------------|------------|-----------------|-----------------|
| Matefi Comercial Ltda.      | 40         | 88,00           | 3.520,00        |
| Compre Já Com. Têxtil LTDA. | 40         | 105,00          | 4.200,00        |
| Uniformes Gerais Ltda.      | 40         | 96,00           | 3.840,00        |

### Valor médio por lote:

| Lote           | Item | Descrição                                   | Quant. | Valor médio Unit. (*) R\$ | Valor Total por Lote R\$ |
|----------------|------|---|--------|---------------------------|--------------------------|
| 1              | 1    | Calça tática feminina                       | 16     | 356,67                    | 112.707,72               |
|                | 2    | Calça tática masculina                      | 300    | 356,67                    |                          |
| 2              | 3    | Jaqueta operacional unissex                 | 150    | 411,67                    | 143.192,30               |
|                | 4    | Camiseta treinamento unissex                | 220    | 58,67                     |                          |
|                | 5    | Camisa polo operacional unissex manga curta | 500    | 87,67                     |                          |
|                | 6    | Camisa polo operacional unissex manga longa | 180    | 96,33                     |                          |
|                | 7    | Camisa polo GES unissex manga curta         | 40     | 87,67                     |                          |
|                | 8    | Camisa polo instrutor unissex manga curta   | 40     | 96,33                     |                          |
| TOTAL ESTIMADO |      |   |        |                           | 255.900,02               |

(\*) Valor médio obtido através da planilha de estimativa de preços (formulário-padrão) disponível na página da Secretaria Administrativa do Tribunal.



## TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

### **Equipe de Planejamento da Contratação**

#### **Integrante demandante:**

Nome: Claudionor da Silva

Matrícula: 1192

Lotação: CPJUD

Cargo: Agente de Polícia Judicial

Nome da Função: Coordenador

E-mail: claudionor.silva@trt12.jus.br

Ramal: 4289

#### **Integrante técnico:**

Nome: Marcelo Henrique Sestren

Matrícula: 1211

Lotação: CPJUD

Cargo: Agente de Polícia Judicial

Nome da Função:

E-mail: marcelo.sestren@trt12.jus.br

Ramal: 4274

#### **Integrante administrativo:**

Titular: Sheila Belli

Matrícula: 2799

Lotação: SELCO

Cargo: Analista Judiciário

E-mail: sheila.belli@trt12.jus.br

Ramal: 4161

Substituto: Sérgio Moritz

Matrícula: 800

Lotação: SELCO

Cargo: Analista Judiciário

E-mail: sergio.moritz@trt12.jus.br

Ramal 4240 - 48 999 829 923

**Data:** 11/04/2022.